Về nước, thất bại trong việc mở trường Quốc tử Giám. Bỏ ra Nghệ An theo Gauthier.

1870: Yêu cầu Nguyễn Phước Thời tiếp tục hòa hiếu với Pháp. Tìm cách liên kết với Anh. Được Nguyễn Phước Thời nghe theo.

22/11/1871 [10/10 Tân Mùi]: Paul [Bảo Lộc] Nguyễn Trường Tộ chết.

Thọ 41 tuổi. Táng đại địa phận Bùi Chu. (Nguyễn Trường Cửu; Cần 2002:507; Lê Thuớc, “Tiểu sử Nguyễn Trường Tộ tiên sinh;” *Nam Phong*, số 102, tr. 4-12; dẫn trong Cần, 2002:526-527)

Thông ngôn là hai Linh mục Nguyễn Hữu Thơ (Cư) và Nguyễn Hoàng. Hoàng từ Hong Kong về Sài Gòn, chờ sứ đoàn. (H. Peysonnaux & Bùi Văn Cung, “Le Traité de 1874: Journal du secrétaire de l’ambassade annamite [Nhật trình về định hòa ước thương ước năm Quý Dậu, 1873, Tự Đức 26 niên];” *BAVH*, vol. 7, No. 3 (July-Sept 1920), tr. 366 [365-384])

\* Thượng Hải: Garnier lên đường trở lại Sài Gòn.

**16/8/1873:** Garnier về tới Sài Gòn [?]

**23/8-21/9/1873 [Tháng 7 Quý Dậu]:**

**31/8/1873,** 21G00: Sứ đoàn Lê Tuấn tới Sài Gòn.

Paul Philastre [Hoắc Đạo Sinh] (1837-1902), Giám đốc Bản xứ vụ ở Nam Kỳ, xuống tàu thăm.

**2/9/1873:** Jules Dupré (1813-1881) tiếp kiến sứ đoàn Việt.

Có mặt Giám mục Isidore-Francois Joseph Colombert (Mỹ, 1838-1894),

(*BAVH*, vol. 7, No. 3 (July-Sept 1920), tr. 373)

**18/9/1873:** Dupré trả lời đòi hỏi ngày 16/9/1873 của Lê Tuấn.

**19/9/1873:** Cả Lê Tuấn và Nguyễn Văn Tường đều bệnh nặng.

**22/9-20/10/1873 [Tháng 8 Quý Dậu]:**

Theo quan chức Quảng Đông, **tuần phủ Vân Nam Sầm Dục Anh** đã phái Dupuis và Lý Ngọc Tri đi mua súng đạn.

Vua cử Phan Đình Bình ra Bắc. (ĐNTLCB, IV, 32:1870-1873, 1975:322-325)

**1/10/1873:** Dupré sai Trung Tá Francis Garnier [Ngạc Nhi] mang 86 người ra Hà Nội giải quyết:

\* SÀI-GÒN: Dupré thuận tha cho Đề đốc và Lãnh binh ra Hà Nội cùng thông ngôn Sâm.

**6/12/1873:** Dupré đồng ý cho Tường lên đường ra Huế.

**10/12/1873 [21/10 Quý Dậu]:** Tàu Pháp chạy lên sông Vị Hoàng. Bản phá thành Nam Định. Rồi đổ bộ chiếm thành.

\* HUẾ: Tự Đức ra mật dụ chuẩn bị chiến đấu. (CBTD, XXVI, CB 287:56-7)

\* SÀI-GÒN: Dupré cử Philastre ra Huế. Để thẩm định thực cảnh Lê Tuấn và Nguyễn Văn Tường có đủ quyền ký hòa ước. (Romanet de Caillaud 1874:18, col 2)

(A 00 [10]; Indo AF, carton 1)

Theo Harmand, Nam Định là thành phố đông dân nhất và giàu nhất miền Bắc.

Được sự giúp đỡ của khoảng 12,000 lính bản xứ. Đại đa số những người này là giáo dân Ki-tô, do các cố đạo giúp tuyển mộ. (Tsuboi, tr. 78, ghi theo tài liệu Pháp là 14,000).

**16/12/1873 [27/10 Quý Dậu]:**

\* HUẾ: Nguyễn Phước Thời ra mật dụ cho Thanh Hóa phải phòng vệ cẩn mật.

Tìm cách chiếm lại Ninh Bình, Nam Định. Đóng quân giữ đường núi Tam Điệp. Cố gắng dẹp giặc cỏ. (CBTD, XXVI, CB 287:50?)

**17/12/1873 [28/10 Quý Dậu]:** Garnier cho các quan Việt biết là sẽ trả lại thành.

**17/12/1873 [28/10 Quý Dậu]:** \* Huế: Dupré sai Paul Philastre [Hoắc Đạo Sinh] (1837-1902), Giám đốc Bản xứ vụ ở Nam Kỳ, ra Huế dàn xếp. Sau đó, cùng Phó sứ Nguyễn Văn Tường ra Hà Nội.

Nguyễn Văn Tường dâng sớ tâu về việc trả lại bốn thành miền Bắc.

Giống như ý sứ Pháp là Philastre. Nguyễn Phước Thời ra dụ cử Trần Đình Túc và Nguyễn Trọng Hợp đi thương thuyết. Cử Trương Gia Hội làm Bố chính Hà Nội; Nguyễn Uyển làm án sát. Nguyễn Phiên làm Tuần phủ Ninh Bình; Đặng Văn Huân làm Bố chính; Bùi Văn Dị làm án sát. (CBTD, XXVI, CB 287:82)

**18/12/1873 [29/10 Quý Dậu]:** Nguyễn Phước Thời xuống Dụ về việc Pháp trả lại 4 thành miền Bắc.

Cử Nguyễn Văn Tường làm Phó sứ, theo Philastre ra Bắc. Sau đó Tường sẽ theo Philastre vào Gia Định, cùng Lê Tuấn bàn định Hiệp ước mới với Soái phủ Sài Gòn. (CBTD, XXVI [29/10 Quý Dậu], CB 287:99)

\* TOURANE: Philastre và Tường xuống tàu d'Estrées ở Tourane ra Bắc
dàn xếp mọi việc. (Romanet de Caillaud 1874:19 coll)

**20/12/1873-17/1/1874 [Tháng 11 Quý Dậu]:**

**20/12/1873 [1/11 Quý Dậu]:** Sau một tháng tuyệt thực, Nguyễn Tri Phương
từ trần. Thọ 74 tuổi [ta]. (ĐNTLCB, IV, 32:1870-1873, 1975:349;

ĐNCBLT, II, q 24, (1993), 3:461)

(Sau này, đình thần nghị tội, xin truất bỏ chức hàm, trăm giam hậu. Nguyễn
Phước Thời **đặc ân cho hàm tá Tham tri Bộ Binh, giữ nguyên tước Bá. Năm**

**1875, cho vào thờ ở đền Trung nghĩa, lập đền Trung hiếu tại sinh quán;**
ĐNCBLT, II, q 24 (1993), 3:462; ĐNTLCB, IV, 32:1870-1873, 1975:367-
368

\* TOURANE: Philastre và Tường xuống tàu d'Estrées ở Tourane ra Bắc
dàn xếp mọi việc. (Romanet de Caillaud 1874:19 coll)

**Chủ Nhật, 21/12/1873:** Garnier bị quân Cờ Đen phục kích chết ở Ô Cầu
Giấy. (ĐNTLCB, IV, 32:1870-1873, 1975:349-350)

Sau đó, Tường theo Paul Philastre ra Hà Nội. Năm sau, 1874, ký Hòa ước
1874. Cuối tháng 1/1874,(?) được Tự Đức phong làm Kỳ vi bá.

**22/12/1873 [3/11 Quý Dậu]:** Tự Đức xuống Dụ bỏ lệnh đánh Pháp.
(CBTD, XXVI, CB 287:101-2)

\* TOURANE: Philastre và Tường rời Tourane ra Bắc. (ĐNTLCB, IV,
32:1870-1873, 1975:355)

**24/12/1873:** Philastre và Tường tới Cửa Cấm. Tàu bị mắc cạn, phải thuê
thuyền nhỏ vào Hải Phòng. Bị giặc bẻ cản đường, phải trở lại tàu.

(ĐNTLCB, IV, 32:1870-1873, 1975:355)

Thả neo gần tàu Decrès (Romanet de Caillaud 1874:19, col 1). Hạm
trưởng Decrès là Trung tá **Testard du Cosquer** mới được tin Garnier chết.

\* SÀI-GÒN: Dupré thông báo cho Lê Tuấn biết rằng Garnier đã chiếm
thêm hai tỉnh Ninh Bình và Hải Dương.

**25/12/1873 [6/11 Quý Dậu]:** Được tin Garnier chết, Philastre định bỏ ra
về; nhưng Tường thuyết phục được Philastre tiếp tục ngược lên Kẻ-chợ
(Hà Nội), cùng với Balaiseau. Nhắc đến cái chết của Nguyễn Tri Phương.

\* Hà Nội: Trần Đình Túc bắt đầu thương thuyết với Pháp. (ĐNTLCB, IV,
32:1870-1873, 1975:351)

\* SÀI-GÒN: 102 binh sĩ thuộc Tiểu đoàn 4 TQLC tới tăng viện.

**27/12/1873 [8/11 Quý Dậu]:** Philastre và Nguyễn Văn Tường tới Hải
Phòng.

Đánh tan một bọn giặc biển. (ĐNTLCB, IV, 32:1870-1873, 1975:356)

**28/12/1873:** Philastre tới Hải Dương.

29/12/1873: Philastre cho lệnh Thiếu úy de Trentinian triệt thoái khỏi thành này trước ngày 31/12/1873.

Bị bắt giải xuống tàu. Tường cho lệnh Bắc Ninh và Hưng Yên gửi quân đến để bảo vệ Hải Dương. (ĐNTLCB, IV, 32:1870-1873, 1975:356-57)

**[12/11 31/12/1873 Quý Dậu]:** Nguyễn Văn Tường chính thức nhận lại thành. Nguyễn Duy Tự, quyền sung Hộ đốc; Tạ Hiện, quyền Lãnh binh. (ĐNTLCB, IV, 32:1870-1873, 1975:356-57)

**1/1/1874 [13/11 Quý Dậu]:** Quân Pháp triệt thoái Hải Dương.

2/1/1874: Philastre và Tường tới Hà Nội.

Pháo binh Pháp bắn 207 đạn 12 ly, 133 đạn sơn pháo 4, 530 đạn đại bác xoay, 500 đạn đại liên (10H xxx [21]).

- Thuyết dẫn Hàm Nghi và cung thất chạy ra Tân Sở (Quảng-Trị).

- Giám mục Caspar làm trung gian cho Nguyễn Văn Tường xin hàng. Courcy đồng ý, nhưng quân thúc Tường chặt chẽ.

13/7/1885 [2/6 Ất Dậu]: Từ Cam Lộ, Hàm Nghi xuống Hịch Cần Vương (giúp vua). [Bản dịch có thể tìm thấy trong Nguyễn Văn Huyền, *Phạm Thận Duật: Cuộc đời và tác phẩm* (Hà Nội: 1989), tr. 68-71]

17/7/1885: Courcy rời Huế. Họp các Tướng ở Hải Phòng.

Chủ Nhật, 19/7/1885: Courcy tới Đồng Hới. Đồ bộ 550 lính để ngăn chặn Hàm Nghi chạy ra Bắc.

Thứ Bảy, 25/7/1885: Quân Pháp chốt chặn ở Vạn Xuân. Hàm Nghi và Thuyết phải quay về phía Nam.

Chủ Nhật, 26/7/1885: Phong trào đánh phá các làng Ki-tô bộc phát khắp nơi. Mạnh nhất ở Bình Định.

Thứ Tư, 29/7/1885: Hàm Nghi và Thuyết phải bỏ thành Quảng Trị, ra Cam Lộ, hướng về phía Lào.

**Thứ Năm, 30/7/1885 [Ti, 19/6 Ất Dậu]:** Silvestre cùng Palasne de Champeaux họp với triều đình và Tôn Nhân Phủ. Ký **Qui ước 30/7/1885**, phụ bổ cho Hòa ước 6/6/1884. (*Procès-verbal d'une conférence tenue à la Légation de France, à Hué, le 30 Juillet 1885*; SHAT (Vincennes), 10H xxx [21])

Về vấn đề kho tàng bị thất thoát, xem thêm lời khiếu nại của Đổng Khánh với Constans ngày 3/8/1888—về chuỗi ngọc làm từ đời Gia Long đến đời Tự Đức mới hoàn thành, và thanh kiếm chạm ngọc của Gia Long—trong chú 30 supra.

58. *DNTLCB*, VI, 37:1885-1886, 1977:24. Chữ này, trên là "nhật," giữa chữ "mỗ," dưới chữ "chấp." Sau này, Nguyễn Phước Biện đổi ngày 1 tháng 10 Ất Dậu tức 7/11/1885 làm 1 tháng 10 năm Đồng Khánh; *Ibid.*, 37:1885-1886, 1977:28, 23. Tháng 11/1885, theo lời trình của Cao Hữu Sung, đổi tiếng "Cai tổng" thành "Chánh tổng" vì kiêng húy Hường Cai, cha ruột vua; *Ibid.*, 37:1885-1886, 1977:74. Một số địa danh có tên "đường" cũng bị đổi để tránh phạm húy.

Nguyễn Văn Tường tới Papeete vào tháng 2/1886. Năm tháng sau, ngày 30/7/1886, chết vì ung thư cổ; Chính Đạo, *Việt Nam Niên Biểu, Tập III: Nhân Vật Chí*, tái bản có bổ sung (Houston: Văn Hoá, 1997).

65. ĐNTLCB, VI, 37:1885-1886, 1977:35. Văn Đễ là con Trương Đăng Quế, em Quang Dẫn. Sau ốm chết ở Quảng Trị. Năm Thành Thái thứ hai

(1890), Quang Dẫn xin hồi phục chức tước cho Đễ. Xem *DNCBLT*, q. 22, III, tr. 424-6.

Vua cũng sắp xếp lại nội cung. Vương phi Trần Đăng thị được cử làm quan phi; con gái Bình làm giai phi. Ít tháng sau, ngày 16/2/1886 "nạp" thêm con gái thứ ba của Độ; và, để mua lòng Độ, phong con gái Độ làm "Hoàng Quý phi," "kiêm nhiếp lục viện."